
 

 

 

 

 

 

 

ひとつのことを「やり切る」ことの大切さ 校長 吉川 英一 
長期予報で天候が危ぶまれていた５月２４日（土）の体育祭、前日には天候によって予定を変更し

て実施する連絡を入れるなど、天候を気にかけながらも無事終えることができました。保護者の方

をはじめ、地域の方にもご観覧いただき、生徒たちへの励まし、賞賛を頂戴いたしましたことに深

く感謝申し上げます。 

ご覧いただきました感想はいかがでしたでしょう

か。今年度の体育祭は昨年度の体育祭を終えた後か

ら、生徒たちが話し合い、今年度の体育祭をどのよ

うに行いたいかについて考え、その考えを取り入れ

たものとなりました。その分、体育祭の実際の運営

に向けては教職員も、これまでとは異なる運営に苦

労しておりました。しかしながら、体育祭を終えた後

の生徒たちは「やり切った」と言える表情をしていたように思います。 

さて、閉会式の中で生徒に「やり切る（やり切った）」「～しきる（～しきった）」という言葉につい

て触れ、「次の取組をスタートさせるためにはとても大切なことである」という話をいたしました。 

生徒が体育祭で力を出し切る様子をご覧になられた皆様には、その熱量を感じたことと存じます。

また、開会式から閉会式まで、生徒がマイクを通して発する言葉、学年種目や団種目で仲間にかけ

ている言葉、その一つひとつが、生徒たち、保護者の方、来賓の方に届いたと思います。自分たち

でつくった体育祭は、生徒の心に残る体育祭であったと思います。まさにこの体育祭のスローガン

「Ｒｅｍｅｍｂｅｒ the moment」となりました。これまでの皆様のご理解、ご協力に心よりお礼申し

上げます。ありがとうございました。 

【学校総合体育大会が始まります】 

 ６月５日（木）から中学校体育連盟主催の学校総合体育

大会が始まります。陸上、その他本校に部活動がない競

技種目も順次始まります。参加する生徒の活躍に期待し

ております。本校以外の会場で実施されるこの大会に

参加するため、自転車で移動する際のヘルメットの着

用、日頃使わない電車やバスでの移動があります。慣れ  

ないことで事故になることがあります。それぞれの部活動で交通事故等の防止について指導はい

たしますが、保護者の皆様におかれましてもご家庭で、ご指導くださいますようお願い申し上げま

す。 

 また、５月２８日（水）の生徒朝会で、２年生有志による壮行会を行いました。今までお世話になっ

た３年生への力強いエールは、形だけでない心から「3年生に力を出し切り、目標を達成してほしい」

という思いが伝わる素晴らしい取組でした。部活動においても「やり切った」と言える活動となるこ

とを願うとともに、自分たちの力を出し切る姿をみせることで下級生につないでくれることを期待

しているところです。 

【学校教育目標】 

自律・貢献・共生 
令和７年度 第４号 

５月３０日（金） 

 

【閉会式での一場面】 

【壮行会での一場面】 



【５月２５日環境美化デーへの参加】 

体育祭の翌日でしたが、所沢市で実施さ

れている環境美化デーに本校の生徒が参

加してくれました。生徒たちの自主的な参

加が大切な機会として、昨年度より、地域

の環境推進委員会からお声がけをいただ

いている取組です。 

日頃から「学校は地域に方に支えられて

いる」ということを生徒に伝えているとこ

ろですが、先日の体育祭でも、民生児童委

員の方々が、フェンス沿いのパトロールを

していただきました。こうしたことを生徒

が意識し、自分の住んでいる地域に対して

「何ができるか」を考えることができる良

い機会です。 

参加してくれた生徒の名前が学校に届き

ます。「自分がどういう思いで参加したの

か。参加してどうであったか。」そのような

ことも整理できると思います。また、そうし

た取組が、自分と身の回りの人とのつなが

りを意識できる機会にもなります。他にも

ある地域と自分とが関わりを感じられる取

組に生徒が自主的に参加できるようご家庭

でもお声がけをいただけますようお願い

いたします。 

【お知らせとお願い】（「再掲」を含む） 

（１）今年度より水泳の授業に参加する際の 

プールカードをなくしました。ご案内の 

とおりお子様の健康状況について、プー 

ルに入れない場合は、生徒手帳への記載 

をお願いいたします。 

（2）昨年度末にＰＴＡ本部の方に作成してい 

ただいたように今年度もＰＴＡボランテ 

ィアの方による体育祭写真集をおつくり 

いただけると聞きました。ＰＴＡからの連 

絡にもございますが、掲載を希望されな 

い方は、PTA本部までご連絡をしていた 

だきますようお願いいたします。 

（３）まもなく梅雨に入ります。気温だけで 

なく、湿度も高くなり熱中症への対策 

が、これまで以上に重要となります。繰り 

返しとなりますが、熱中症の予防につい 

ては、学校の中でも、水分補給等につい 

て指導を引き続きしてまいります。保護 

者の皆様におかれましても、お子様への 

お声がけをいただきますようお願い申し 

上げます。 

６月の行事予定 
 

日 曜 主 な 行 事 備 考 

１ 日   

２ 月 交通安全教室  

３ 火 SUテスト①（３年）、校外学習保護者会（１年）、尿検査2次  

４ 水 学校朝会、単元テスト（英） ４５分日課 

５ 木 学校総合体育大会、SC面談 特別日課 

６ 金 学校総合体育大会、SC面談 特別日課 

７ 土 学校総合体育大会  

８ 日   

９ 月   

10 火   

11 水 学年朝会  

12 木 SC面談  

13 金 SC面談、専門委員会  

14 土   

15 日   

16 月 除草作業  

17 火   

18 水 生徒朝会、生徒総会  

19 木 水泳記録会  

20 金 質問教室①、安全点検日 諸活動停止期間～26日  

21 土 学校総合体育大会（陸上）  

22 日   

23 月   

24 火 質問教室②  

25 水 第1回定期テスト、見守り活動 特別日課 

26 木 第1回定期テスト 特別日課 

27 金 校外学習事前指導（１年）  

28 土 地区大会  

２９ 日   

３０ 月 校外学習（１年）  

３１    

 

月行事については、変更する場合もございますこと

をご承知おきください。 

変更がある場合は、ホットメールもしくは tetoru

でお知らせいたします。 

※６月５，６日の日程 ９：３０登校の２時間授業となり

ます。また、定期テストは３時間で行います。 


